Dat exemplum clarum et obvium prædonum, in quo ad oculum ostendit quibus artibus et lenociniis impii lactent et decipiant simplices. Solent enim adolescentes, cum sua luxuriose abliguriverunt, fieri fures et prædones, ut more solito licenter et deliciose vivere queant, ita R. Levi. Est mimesis; prædonum enim voces et gestus imitatur et representat, quibus illi in suam societatem pellicere student adolescentes, proponendo eis multas prædandi illecebras. Prima est : « Veni nobiscum, » q. d. Non primus, non solus prædam invades, nos tibi duces erimus, tu nos duntaxat sequeris, aut comitaberis, ideoque sub alis nostris latitabis; nos enim et viribus et armis et animis prævalidi, te contra omnes viatorum incursus tutabimur. Ita nobiscum ages vitam liberam et licentiosam, ages quidquid volueris, delicate vives, non ex labore duro, sed ex raptu et obvio. Nos enim vivimus vitam libertinam, omnis jugi legisque expertem, ideoque felicem.

Secunda est : « Insidiemur sanguini, » id est vitæ: hæc enim consistit in sanguine; vel « sanguini, » id est ad sanguinem effundendum, ait R. Salomon, q. d. Non aperto Marte, indicto bello vel duello, viatores aggrediemur : hoc enim nobis durum et periculosum foret, nec sine nostrorum sanguine, cæde et præda potiremur; sed in silvis, vel antris angulisque latitantes ex insidiis incautos; imparatos et inermes adoriemur, itaque certo eos conficiemus sine ulla nostrorum clade, vel strage. Unde idipsum iterant et exaggerant, addentes : « Abscondamus tendiculas contra insonstem frustra. » Vox tendiculas non est in Hebræo, sed subintelligitur in verbo abscondamus. Tendicula enim est laqueus, quem avibus et feris tendunt et abscondunt venatores, ut eas illaqueent et capiant. Simili modo hi prædones tendiculas, id est laqueos et insidias, struunt viatoribus. Sic Cicero pro Cæcina ait : « Tum aucupia verborum et litterarum tendiculas in invidiam vocant. » Efficaciores erunt hæ prædonum illecebræ, si verba omnia ex Hebræo cum Vatablo veritas per futurum, insidiabimur sanguini, abscondemus tendiculas, deglutiemus vivum, etc.

Magna ergo illecebra faciendorum sunt insidiæ et latebræ, quæ scelus quasi velant et contegunt, ut videatur non esse. Quod enim secretum est populo, videtur non esse : « Vitia, inquit Synesius, lucem fugiunt, tenebras amant, et ut securius lateant, sub terras ire solent. » Hinc latro dicitur quod a latere adoriatur; vel a latendo, quod latenter insidietur, ait Festus. Sic et fur a furvo, id est ab atris tenebris quas sectatur, nomen accepit.

Tertiam illecebram suggerit et frustra; quod primo Vatablus, Jansenius et alii passim vertunt, sine sua culpa, scilicet sine insonstis noxa et merito. Unde Septuaginta vertunt, ἀδίκως; id est injuste. Verum hic sensus illecebram non ponit, sed elidit et infringit. Innocentia enim et innoxia vita viatoris arcet homines, etiam barbaros, a nocendo. Quocirca Emmanuel Sa respondet, et frustra non a prædonibus dici, sed a Salomone interloquente esse additum. Multo magis impertinens est aliorum expositio, q. d. Abscondemus illi tendiculas, sed frustra; Dei enim tutela et ope eas evadet si qui insons est et innoxius.

Secundo, apposite Cajetaus, q. d. Invademus insonstem « frustra; » hebraice gratis, id est absque ulla causa, absque ullo litigio vel irritatione; itaque eum occidemus improvidum, antequam se defendere queat, imo antequam sciat se suamque vitam peti.

Tertio, planior et nervosior erit illecebra, si et frustra referas ad innocentem, cui coheret, q. d. Ne dicas insidias has tendi « contra insonstem, » Deumque esse innocentiae vindicem; nos tibi asserimus ipsum esse insonstem « frustra, » id est ipsum frustra studere innocentiae : Deum enim non curare an quis nocens sit vel innocens; sed

omnia permittere fortunæ et naturæ, qua fit ut qui fortior et sagacior est, uti nos sumus, infirmiore et simpliciore superet et devoret. Quare statuimus Deum non defensurum insontem, nec ejus innocentiam remuneraturum, imo permisurum ut in manus nostras cadat et pereat. Nec ergo innocentia, nec Deus eum tutabitur a nostris viribus, adeo armatis et insidiosis.

Quarto, noster Salazar *τὸ frustra* exponit fraudulentem, dolose: sic enim dicimus frustrarē hominem pro decipere et fallere, *q. d.* Abscondamus tendiculas frustra, id est fraudulentem et dolose. Verum hebraice est חַיִּימָה *chinnam*, id est gratis, sine causa, quod procul abest a *τὸ* dolose.

Porro minus aptę Cajetanus censet hos latrones vere non intendere, sed simulare tantum cædem, utpote ingens scelus quod juvenis statim exhoreret: igitur dicere se minaturos duntaxat necem viatori, ad hoc ut eum liberius spoliarent, ab eoque aurum extorqueant. Nam *τὸ insidiamur sanguini* clare significat eos meditari effusionem sanguinis, id est necem, sed per insidias; volunt enim eum spoliare bonis, sed secreto, ut nemo factum resciscat, ideoque eum occidere destinant. Si enim vivum dimitterent, is dimissus scelus et scelestos proderet, imo reos apud iudices perageret: ut igitur hoc caveant prædones, eum primo occidunt, deinde spoliant. Scelus ergo, quia secretum, nihili æstimant, et ludum jocumque lanistarum vocant, ac sanguinem quasi aquam effundere se dietitant, imo jactitant.

Vers. 12. 12. DEGLUTIAMUS EUM SICUT INFERNUS VIVENTEM, ET INTEGRUM (Chaldæus et Syrus, *immaculatum*; hunc enim significat quoque Hebræum תַּמִּים *tammim*) QUASI DESCENDENTEM IN LACUM. — Syrus, *in foveam*; Vatablus, *in voraginem*. Hebraice est יוֹרֵדֵי בֹר, tritum de plane pereuntibus, imo perditis. Aliqui pro *infernus* vertunt *sepulcrum*, *q. d.* Deglutiamus eum sicut sepulcrum deglutit corpus nuper viventis, jam mortui. Tigurina, Lyranus et alii vertunt *barathrum* eodem sensu. Verum Hebraice שְׁאוֹל *sheol* proprie *infernum* significat, itaque hic constanter vertunt Septuaginta, Chaldæi, Noster, Vatablus, Pagninus et alii passim. Vide Delrio, adagio 197. Et major est energia in devoratione inferni quam sepulcri: nam « infernus insatiabiliter cava guttura pandens, » innumeros homines absorbet, et tamen perinde semper hiat, ac si nullum absorpsisset (1).

Alludit ad Core, Dathan et Abiron, qui vivi descenderunt in infernum, *Num. xvi*. Ad quos pariter David, quem sequitur hic Salomon, alludit *Psal. cxxiii*, 3, dicens: « Forte vivos deglutissent nos, » *q. d.* Sicut hosce tres vivos absorpsit infernus, itaque integri descenderunt in lacum in-

(1) Maurer, *devoremus eos*, insontes, ut orcus devorat viventes (id est homines); et integros vias, probos devoremus, ut devorantur qui descendunt in foveam. Nimis quæsitata est Ewaldi versio, *devoremus eos*, ut orcus, vias, vegetos; et integros, valentes devoremus eos, ut qui, etc.

fernalem, ita pariter nos hunc deglutiamus vivum et integrum, ut nostram sceleris gulam humano sanguine expleamus.

Nota: *τὸ deglutiamus* notat primo, aviditatem et voracitatem, *q. d.* Esurimus et sitimus insontis sanguinem, vitam et opes adeo avide, ut optemus eum vivum et integrum glutire, sicut lupus integras vivasque gallinas deglutit. Unde S. Chrysostomus, hom. 9 in I *ad Cor.*, inglaviam latronum describens: « Horum ora ferarum sunt, inquit, vel potius sæviora quam ferarum; avidius devorant, crudelius laniant, virulentius mordent. »

Secundo, notat facilitatem sceleris patrandi, *q. d.* Tam facile eum conficiemus, quam facile infernus conficit homines. Ita Jansenius. Unde pro *deglutiamus* hebraice est נִבְלָעָם *niblaem*, id est *deglutiamus eos subito et facillime*.

Tertio, notat occultationem sceleris. Solet enim pudor juvenes a scelere deterrere. Hunc ergo abstergunt dicendo scelus fore occultum: se enim insontem quoad corpus sepulturos in sepulcro, quoad animam eum transmissuros in infernum, ita ut nulla ejus pars, mentio aut memoria, quæ sceleris sit indicium, exstet. Unde Septuaginta vertunt, *deglutiamus eum sicut infernus viventem, et tollamus ejus memoriam de terra*. Est hæc ergo quarta peccati illecebra, quam impii proponunt juveni, ut eum ad sui societatem pertrahant.

Est catachresis: *deglutire* enim ponitur pro plane perdere et occidere. Occisor enim morali æstimatione usuque loquendi videtur ob aviditatem iræ, invidiæ vel avaritiæ, haurire et glutire sanguinem et vitam occisi, sicut cetus glutivit Jonam vivum et integrum. Unde illæ phrases in Scriptura: « Gladius devorabit carnes, Percussit eos in ore gladii (os enim gladii est os occidentis gladio), De cruore occisorum bibet. » Ita Olympiodorus in *Catena Græcorum*: Phrasi Scriptura, ait, deglutire vel abolere idem est quod funditus abolere, prorsusque dejicere et superare. Qui et mystice sic exponit, *q. d.* impii: Deglutiamus virum justum, id est, eum dejectum debellatumque in nostros amores transferamus, ita ut perinde ac nos aliud nihil sapiat, aliud nihil sectetur, aliud nihil ambiat, nisi terrena et tartarea, idque vivus, id est sciens et volens. Sic possessionem ejus, id est omnes quos Christo lucrificerat, pessumdabimus. Sic et Evagrius et Polychronius ibidem.

Est quoque metonymia: deglutiri enim dicuntur homines cum eorum opes, fruges et cibi, ex quibus pendebat eorum vita, deglutuntur. Unde parabolice, inquit Jansenius, notantur hic præsidēs, monopolæ, usurarii et similes, qui suis artibus et fraudibus rempublicam et miseris expilant per monopolia, usuras, iniquos contractus, etc., qui quo sint fortiores, in suam societatem multos pertrahere student. Hinc illud *Psal. xiii*, 4: « Qui devorant plebem meam, sicut escam panis. » Et *Jerem. ii*, 3: « Omnes qui devorant eum. » Et *Marcii xii*, 40: « Qui devorant domos viduarum. »

Nota est quod aiunt impii : *Sicut infernus*; cum potuissent dicere : *Sicut lupus, sicut cetus*. Quid enim homines scelesti et infernales aliud, quam scelus et infernum cogitent, loquantur, operentur? Jure ergo se inferno comparant, utpote quorum tanta est cum inferno vicinitas et cognatio, eoque facite ovinantur se in infernum ituros, utpote quem suis sceleribus deberi non ignorant. Tanta est vis conscientiae, etiam impiae.

Denique haec maxime ad Judaeos occisores Christi, qui insontium fuit innocentissimus (ejus enim sanguinem vitamque sitierunt, et glutierunt quasi lupi et leones infernales), pertinere, de eisque propheticè esse dicta et praedicta, censet S. Augustinus, lib. XVII *De Civitate*, cap. XX, Hieronymus, Beda, Hugo, Jansenius et alii passim. Unde Septuaginta et Noster vertunt in singulari, *deglutiamus eum*, esto in Hebraeo sit plurale *eos*. Simile est *Sapient.* II, 12, quod citat quoque et de Christo explicat S. Augustinus loco jam citato.

Vers. 13. 13. OMNEM PRETIOSAM SUBSTANTIAM (Symmachus *παντων*, id est *divitias*; Septuaginta *κρησιν*, id est *possessionem*) REPERIEMUS, IMPLEBIMUS DOMOS NOSTRAS SPOLIIS. — Est haec quinta, eaque summa peccati illecebra, q. d. Occiso hero invadimus ejus armaria et sarcinas; in eis sine labore illico reperiemus aurum, argentum, gemmas et quaslibet res pretiosas, quibus quasi spoliis domos nostras replebimus. Hebraeum enim *מלא* male significat implere duntaxat, non evacuare vel evertere, uti norunt omnes hebraice periti. « Omnem, » id est omnis generis, ut vertit Vatablus : est enim distributio pro generibus singulorum, non pro singulis generum, quam vocant logici. Efficacius vertunt Septuaginta, *omnem possessionem pretiosam καταλάβομεν*, id est *occupemus*, vel *recipiamus* : *impleamus domos nostras spoliis*, q. d. In promptu est opima praeda, qua nos nostrosque sine labore ditemus, tantum eam recipere et occupare oportet, ultro nobis offertur, sponte nobis in manum se dat, imo in sinum nostrum incurrit; aperiamus eum, ac tantas opes acceptemus. Singula verba habent pondus et emphasim, q. d. Non aliquam, sed omnem; non qualem qualem, sed pretiosam; non transeuntem, sed solidam substantiam; non magno labore vel pretio comparabimus, sed ultro oblatam reperiemus, eaque tanta est, ut non solum nos, sed et liberos, uxores domosque nostras illa simus non ornaturi, sed prorsus repleturi.

Similem illecebrae fucum peccatori objicit daemon, caro et mundus, cum eum ad superbiam, avaritiam, gulam, aliudve scelus sollicitat; quidquid enim in peccato speciosum est et sensibus gratum, homini objicit; quidquid vero in eo deformatum est, periculosum et noxium, ut periculum infamiae, carceris, vitae, gehennae, etc., subicit et occultat.

Vers. 14. 14. SORTEM MITTE NOBISCUM, MARSUPIUM UNUM SIT OMNIUM NOSTRUM. — Hebraice, *sortem tuam cadere*

*fac in medio nostri* : *loculus unus erit omnibus nobis*; Tigurina, *sortire nobiscum*; Vatablus, *consors noster sit*; Septuaginta, *sortem mitte in nobis, et marsupium unum sit nobis*. Ita Complutenses. Addunt Romani, *communem crumenam possideamus omnes*. Verum, ut iidem notant, haec verba videntur esse altera interpretatio sententiae jam positae : « Marsupium unum sit nobis. » Sic Judas commune cum Judaeis marsupium habuit, *Act.* I, 18, inquit Evagrius in *Catena Graecor.* Qui et mystice addit impios cum daemone habere foedus, et commune marsupium iniquitatis, ideoque et commune marsupium damnationis in gehenna cum eis habituros. Sic et Georgius ibidem : Sors, inquit, est recta voluntatis electio justaque actio, q. d. Missa sancta et pia illa conversatione, qua usus es hactenus, conspira nobiscum ad liberam et licentiosam. Verum haec mystica sunt.

Ad litteram ergo *primo*, mystica est, q. d. Subi nobiscum communem fortunae aleam; sors tua sit sors nostra, ut et unum nobis omnibus sit marsupium, in quod injiciamus quidquid praedati fuerimus, q. d. Communis tibi nobiscum erit omnis praeda, commune omne lucrum. Ita Jansenius. Unde aliqui sic vertunt, *sortem tuam dejicies, vel mittes inter nos*, id est particeps eris omnium quae nobis praedando comparabimus.

*Secundo*, q. d. « Tuam sortem, » id est, tuas opes commisce cum nostris, ut communes sint omnium fortunae et loculi. Hoc enim exigit lex societatis arctae, qualis est inter praedones foederatos (1).

Est haec sexta sceleris illecebra, nimirum communio praedae opum quas habent socii praedones. Ubi recte notat noster Salazar verba haec videri speciosa, sed dolum continere. Saevi enim et dolosi isti latrones, juvenem simplicem satagentes bonis spoliare, suadent, ut ea, quae habet, in commune conferat, ut cum primum contulerit, ipsi abripiant. Rursum ex communione loculorum facite inducunt ad communionem scelerum : ex illa enim haec sequitur, imo illa ob hanc fit et inicitur. Quare hic verum est illud elegans Hebraeorum proverbium *בכיס בכוס בכיס בכיס*, *baccis, baccos, baccas*, id est in loculis, in poculis et in flammulis, sive in ira; supple, cognoscitur indoles et ingenium hominis : Hebraeum enim *כיס* *kis*, quo utitur hic Salomon, significat loculos, crumenam, marsupium, sacculum, in quem pecuniae quaelibet injiciuntur, ut asserventur et custodiantur. Igitur qui communem cum praedonibus habet bursam, is omnium praedationum et scelerum, quae ipsi per hanc bursam communem committant, fit reus et particeps : perinde ac primi Christiani olim, et Religiosi nunc omnia sua in commune conferentes, particeps fiunt omnium honorum operum, quae per

(1) Sensus : Sortem tuam si mittas nobiscum, una crumena erit nobis omnibus.

hanc communionem opum, vitamque communem et socialem efficiuntur. Plus enim valet efficitque nummus, æque ac homo, sive pins, sive impius, in societate multorum sibi similitum, quam si solus sit: perinde ac ciphra 0 sola nil valet, sed si eam subnectas unitati, facit decem; si denario, facit centum; si centenario, facit mille, et ita consequenter, juxta illud *Eccli.* iv, 9: «Melius est duos esse semel, quam unum: habent enim emolumentum societatis suæ,» etc. Vide nostrum Hieronymum Platum, libro I *De Bono status Relig.* cap. xxvii.

Aliter Baynus, q. d. Capta præda sortes jaciemus, et quod sorte obtigerit tibi, id dabimus. Sin aliter mavis: «Marsupium unum sit omnibus nobis,» id est, omnia in commune conferamus, ut communes sint loculi, communis mensa, communes expensæ, communis vita, ita ut altero alter nihil magis habeat, ait R. Levi. Sic et R. Salomon Isacides, q. d. Si voles, nobiscum spolia partieris; si etiam magis placebit, sociali communique marsupio nobiscum vives.

Apolo-  
gus præ-  
donum.

Porro dementiam eorum qui sociis animantur ad scelus, apposito piscium duorum apologo representat Cyrillus, lib. II *Apologorum Moralium*, cap. xvii, cui titulus: *Contra superbientes ex amicorum multitudine, quibus etiam animantur in malum.* «Piscis quidam septem ordinibus dentium armatus, cum vidisset alium piscem gladiati oris armatura munitum, dixit: O utinam naturæ illius mirabilis ars, quæ tam disparibus formis, vena sapientiæ cuncta fudit, mihi satis intus dentibus armato, hanc etiam deforis fortitudinem addidisset! Cui alius: Quid, inquit, ageres eo gladiolo? Mox ille: Illud quod cum meo dente facio. Quo audito, alter subjunxit: Postquam certe velles eo uti in superbiam et ad prædam, carere tibi eo est melius quam habere. Præstat enim privari bono, quam uti in malum bono. Malæ enim voluntati licentia iniquitas est. Complect enim hujusmodi habita tanto iniquitatem celerius, quanto hanc agere sperabat avidius. Et propter hoc sulphur rogo, et gladius fatuo et iniquo, quid exspectatur inde, nisi ira, sævitia, violentia atque præda?» Deinde idipsum novo ursi et bovis apologo confirmat: «Dicam ergo (ne turberis charissime) illud quod olim bos urso dixit cornua appetenti: Amice, bona sunt cornua, sed non tibi. Quin imo longe melius esset tibi postquam naturalibus armis abuteris, ut omnino dentibus privareris. Cum enim tuum cor sæviret iracundia, vires deficerent; et cum sanguinem durus venter appeteret, dens nequitia deesset, et sic facultatis oratio, aut iniquitatem corrigeret, aut sopiret. Quin etiam potestatis subtractio sæpe iram in mansuetudinem verteret, et in virtutem quidam necessitatem mutaret. Attamen cordi pessimo debet deesse organum tam armatum. Potestas enim superbiendi suscitatur ansum invadendi, et mox quemlibet actum præparat

Alius.

nocendi, et quantum potest complet effectum male faciendi. O certe miserum, cui peccare licebit, quia ad facinus se armat! vah, qui amicitiam vel potentiam omnia vincentem trahit in superbiam, aut prædam, aut violentiam! Hinc profecto bonum malum est, et amicitia fit inimicitia, lux tenebra, potestas elementia, et dira calamitas fit fortuna. Quibus elucidatis secessit.»

15. FILII MI, NE AMBULES CUM EIS: PROHIBE PEDEM TUUM A SEMITIS EORUM. — R. Levi: «Ne vel una vice tantum, ait, cum illis iter habeas, ne illorum scelerata exempla in animum demittas,»

q. d. Adeo noxium et pestilens est prædonum commercium, ut non tantum cavenda sit societas cum eis, et sors communis jam dicta; sed ne quidem ambulandum sit cum eis, nec commune iter cum eis habendum; idque primo, quia iter eorum tendit ad latrocinia et rapinas; qui ergo iter cum eis init, pergit cum eis ad latrocinia et rapinas; imo esto ipse id nescit, tamen data occasione facile prædationis vel rapinæ alicujus fit particeps, qua inescatus discet furari et prædari, habitumque furandi et prædandi induet, quem postea dediscere et deponere nequibit: inhæret enim et serpit instar gangrenæ furandi consuetudo, uti docet B. Antiochus, hom. 41. Hanc rationem innuit Salomon cum subdit: «Pedes enim illorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem.» Hujus rei rarum est naturæ exemplum et symbolum in lupo, cujus rapiendi et nocendi tanta est vis et noxa, ut scribat Plinius, lib. XXVIII, cap. x, vestigia lupi ab equo calcata, illi afferre torporem et noxam: perinde ac torpedo pisculus manum piscatoris torpidam efficit. Tanta est societatis vis et contagio (1).

Secundo, quia cum eis versari et ambulare, est infame et probrosum. Audit enim cum eis versans socius furum, comes latronum, id est fur et latro.

Tertio, quia cum prædonibus ambulans in perpetuo versatur metu et periculo, ne aut ab iis ipsis ob avaritiam, iram vel vindictam occidatur; aut certe a iudicibus cæterisque, qui prædones insectantur, capiatur, et publico supplicio quasi fur et latro afficiatur, uti in Belgio subinde factum vidimus. Hinc sumpsit gnomen suam Ben Sira *alphabeto* 1, littera *phe*: «Averte faciem tuam a sociis malis, ne habeto cum eis iter. Cohibe pedem tuum ab eis, ne capiaris reti ipsorum.»

16. PEDES ENIM ILLORUM AD MALUM CURRUNT, ET FESTINANT UT EFFUNDANT SANGUINEM. — Syrus, festinant ad oppressionem. «Malum» accipe, primo culpæ. Unde Septuaginta vertunt, *malitiam*, q. d. Prædones currunt ad latrocinia et rapinas quasi ad opima spolia.

(1) Hic est apodosis. *Fili mi* cum emphasi quadam repetitur e vers. 10, ut lector repetita hac compellatione excitatus, ad paternam illam, quæ sequitur, dehortationem eo magis attendat.

*Secundo*, accipi potest malum poenas, q. d. Prædones prædando ruunt in suam perniciem, currunt ad malam crucem: hæc enim eos exspectat. Ita R. Salomon Isacides: « Decurrunt illi, ait, ut sui exitii sint artifices, adeoque in rerum ignoratione versantur, ut id non animadvertant. » Prior sensus magis genuinus est; sequitur enim: « Et festinant ut effundant sanguinem, » scilicet alienum: esto Salazar explicet suum, q. d. Ipsi occasione præbent, ut sanguis ipsorum effundatur per iudices, quorum est plectere fures et latrones. Hinc rursus sumpsit gnomen suam Ben Sira, *alphabeto* 2, litt. *resch*: « Procul recede a vicinis malis, et ne annumereris societati eorum. Nam pedes eorum ad malum currunt, et prope rant effundere sanguinem. »

Vers. 17. 17. FRUSTRA AUTEM JACITUR RETE ANTE OCULOS PENNATORUM. — Syrus, *ante aves*; Chaldaeus, *ante volucrem pennatam*; Arabicus, *retia non extenduntur alatis tyrannice*, vel *cum tyrannide*. Aves enim non advertunt ad quid retia sint expansa; unde nihil formidant, sed ad escam, quæ juxta retia jacet, avide avolant, inquit R. Salomon Isacides: ita impij quod abripiunt, intuentur, cum inquit: Omnem substantiam pretiosam reperiemus; verum retia, quibus inambulant, non pervident, juxta illud: « Immisit in rete pedes suos, » Job. xviii, 8. Hinc dicitur frustra jaci, respectu avium et impiorum, quia ipsi licet videant rete sibi jaci, illud tamen non cavent, nec fugiunt: frustra ergo jacitur illis, cum nullum ex ejus visu commodum, sed ingens damnum, percipiant.

Porro hæc sententia a variis varie exponitur: *Primo*, Cajetanus et noster Mariana, q. d. Sicut rete videntibus avibus frustra expanditur, nam continuo avolant: sic plerumque artes nocendi, et insidiæ furandi prædandique deteguntur, tum quia divites eas indagant, ut se suaque tutentur; tum quia Deus pius protegit, ut evadant incolumes. Dei ergo protectio, æque ac justorum virtus et justitia, justis pro pennis est.

*Secundo*, R. Levi: *Frustra*, inquit, id est sine culpa et noxa avium, tenditur eis rete, q. d. Sicut aucupes innoxii avibus tendunt retia: sic prædones illi innocentibus struunt insidias.

*Tertio*, noster Salazar tres ingeniosas affert expositiones. *Prima* est: *Frustra*, inquit, id est dolose, tenditur avibus rete: sic prædones dolose insontibus tendunt insidias. Verum Hebræum *chinnam* significat *gratis*, *frustra*, *immerito*, non *dolose*. Et latine, licet apud priscos nonnullos *frustra* habere sit idem quod frustrari et decipere, tamen nullum scio classicum scriptorem, qui *frustra* nudum pro *dolose* usurpet. *Secunda* est, sententiam hanc legendam esse per interrogationem, hoc modo: Frustrane jacitur rete ante oculos pennatorum? q. d. Minime vero. Nam quantumvis libere per aera pennatæ aves ferantur, aliquando tamen sese ad terram demittunt, et

cassibus implicantur. Cum igitur aves libere aucupum dolis captari soleant, haud sperent illi fures et prædones se evasuros, quantumvis liberi sibi videantur: tandem enim instar aviam capiuntur et strangulabuntur. Verum Latini codices omnes, æque ac Græci et Hebræi, hanc sententiam legunt assertive sine nota interrogationis, idque exigit *et autem*, quod habent Latini, et *et* *γάρ*, id est *enim*, quod habent Græci. *Tertia*, quam cæteris præfert, est opes quas prædones abripiunt, hic comparari avibus pennatis, q. d. Frustra prædones sperent se opibus furto raptis ditandos, aut se iis diu fruituros, quia opes male partæ sunt quasi aves alatæ, quæ ab injusto possessore avolant, eumque eludunt, juxta illud cap. xxiii, vers. 5: « Ne erigas oculos tuos ad opes, quas non potes habere, » scilicet juste, « quia facient sibi pennas quasi aquilæ, et volabunt in cælum. » Hic sensus sane ingeniosus et subtilis est, ideoque magis symbolicus quam litteralis videtur, præsertim quia ad litteram videntur hic homines comparari avibus, non opes.

*Quarto*, Beda, Lyranus, Hugo, Dionysius, Jansenius, et alii passim hanc sententiam et parcemiam ad præcedentia referentes, sic plane et clare explicant, q. d. Fili, cave prædonum illecebras; imitare aves, quæ videntes rete sibi tendi, illico avolant, juxta illud Ovidii: « Quæque nimis patient retia, vitat avis. » Ita ergo et tu hisce meis monitis instructus, statim eorum retibus te expedi et avola, præsertim alis celestibus, scilicet timore et amore Dei, in cælum.

Unde S. Gregorius libro XVI *Moral.* cap. x, in fine: « Frustra, ait, jacitur rete ante oculos pennatorum. Pennati quippe sunt bonorum spiritus, qui dum ad altiora per spem veritatis evolant, apposita pravorum hominum deceptionis retiacula declinant. » Et Salomius: « Frustra, ait, rete, id est laqueus diaboli, objicitur sanctis et electis viris; quia facile superare possunt insidias diaboli, qui suam conversationem habent in cælis. » Audi et Lyranum: « Frustra, ait, laqueus persecutionis aut mortis tenditur electis qui pennas habent spei, charitatis et aliarum virtutum, quibus et celestia dum vivunt, desiderant, et post mortem contingant. Habent et oculos mentis, quibus mala quæ patiuntur, transitura; et bona, quæ merentur, mansura in æternum provideant; et reproborum superbiam finiendam, tormenta vero in æternum mansura. » Nimirum viri spirituales sunt mysticæ quædam aves oculos considerationis habentes, quibus retia dæmonum videant, et penas auxiliorum celestium, et cooperationis propriæ, quibus longius anfangant. Quare frustra dæmon ante illas laqueos obtendit, quos resistentes suæ nequitia non potest ad se pertrahere. Unde S. Bernardus, serm. 82 in *Cantic.*, per pennatos accipit contemplativos et extaticos. « Frustra, ait, jacitur rete ante oculos pennatorum. Quid enim formidatur luxuria, ubi nec vita sentitur.

Pennati sunt Sancti.

Et contemplativi.

Excedente quippe anima (in extasi), etsi non vita, certe vitæ sensu, necesse est etiam ut nec vitæ tentatio sentiatur. Quis dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam? » Hic sensus uti communis, ita planus et probabilis est. Tantum illi obstat quod pleræque aves non fugiant retia, imo retibus capiantur ab aucupe, ut passim fieri videmus.

Quinto  
genuine.

Quocirca quintus, et quarto fere contrarius sensus, isque profundior et involutiore, sed conformior Hebræo et Græco, est Hebræorum, qui hanc paræmiã non ad præcedentiã, sed ad sequentiã referunt: Hebræum enim כִּי, id est quoniam, autem, porro, verum enim vero, significat hic novam incipere orationem; similitudinem et parabolam, quæ applicatur et explicatur vers. seq. 18 et 19. Nam pro *ipsi quoque* hebraice est וְהֵם, id est sic ipsi (1 enim cum copulat similia, idem valet quod sic), ubi clarum est esse redditionem, sive explicationem similitudinis de reti et avibus, paulo ante propositæ. Rursum כִּי sic semita, etc., est postparabola, quæ parabolam retis et pennatorum clare ipsis prædonibus applicat et explicat: solet enim Scriptura et Christus in Evangeliiis, parabolam et similitudines a se propositas mox applicare et explicare in postparabola, uti parabolam invitatorum applicat et explicat subnectendo: « Sic omnis qui se exultat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur, » Lucæ, xiv, 11. Et parabolam operariorum vocatorum ad vineam applicat dicens: « Sic erunt novissimi primi, et primi novissimi; multi enim sunt vocati, pauci vero electi, » Matth. xx, 16. Idem videre est in parabola pastoris requirentis ovem perditam, Matth. xviii, 14; et servi nolentis dimittere debitum conservo, ibidem vers. 35; et seminantis ac seminis, Matth. xiii, 19 et 37. Sensus igitur est, q. d. Fili mi, cave ab istis prædonibus, quia ipsi in tuam et tuam perniciem scientes et volentes ruunt. Ipsi enim tendunt quidem aliis retia et insidias, sed Deus illa ipsa retia ipsismet tendit, eaque convertit in perniciem ipsorum, ut iis quasi aves rapaces (hisce enim, utpote noxiis maxime tendi solent retia, æque ac feris noxiis, ut apris, lupis, etc.) capiantur. Sicut enim frustra tenditur rete avibus, frustra, inquam, quoad aves, licet non frustra quoad aucupes, eo quod aves ita stolidæ sint, ut licet retia expansa videant, tamen non cogitent ea sibi tendi, ideoque ad escam juxta rete sparsam advolent, itaque reti involvantur et capiantur: sic pariter prædones isti, etsi videant sua furta; prædas et cædes passim detegi, ac periculum esse ne ob ea a iudice, vel a vicinis oppidanis, vel a viatoribus capiantur et plectantur; tamen ipsi ita insipientes et stolidi sunt, ut id non curent, sed continue furari et prædari pergant, quo fit ut scientes et volentes in sua prædarum retia ruant, atque ob illas capiantur et suspendantur. Sic explicat R. Salomon Isacides initio citatus, et noster Emmanuel Sa. Sensus est,

inquit, q. d. « Ut aves in rete cadunt ante ipsas expansum; sic isti videntes perniciem pereunt. » Sic dicimus vulgo: Frustra gladium vel furcam minaris latroni, quia ipse eam non curat, nec ob eam prædari cessat; rete enim hic est quasi furca avium. Hoc volunt Septuaginta, ideoque vertunt negative, ut explicent vim vocis Hebrææ *chinnam*, quæ ambigua est, et nunc privationem fructus vel effectus, nunc privationem culpæ significat, ideoque nunc idem est quod frustra, sine fructu vel effectu, nunc idem quod sine culpa, immerito, injuste. Noster prius significatum secutus, vertit frustra. Estque pulchra antithesis ad id quod dixit vers 11: « Abscondamus tendiculas contra insontem frustra, » q. d. Prædones isti censi; dicuntque justum frustra et sine spe mercedis colere justitiam. At errant, quin vero ipsimet potius frustra sunt injusti; ipsi frustra in justas prædas et cædes exercent: quia nullum ex iis fructum capiunt, nisi rete, quo capiantur, et laqueum, quo suspendantur. Septuaginta vero utrumque significatum complexi sunt. Utrumque enim significat ἀδικως; q. d. Sicut avibus rapacibus ἀδικως, id est frustra, ostenditur rete, quia ipse illud non curant, nec cavent; at non ἀδικως, id est non injuste; non sine culpa, quia ipsæ suis furtis et rapinis meruerunt laqueum: sic pariter prædonibus istis ἀδικως, hoc est frustra, ostenditur prædarum rete, id est supplicium et furca, quia ipsi eam non curant, nec cavent; at non ἀδικως, id est non immerito, non injuste, quia ipsi suis prædationibus eam meruerunt. Igitur quod ait: « Frustra jaciatur rete ante oculos pennatorum; » est proverbium significans frustra impiis ostendi supplicium, frustra furibus comminari carcerem et patibulum (4). Sic enim illud explicat Salomon dum subdit:

18. IPSI QUOQUE (Hebr. et ipsi, id est sic ipsi) Vers. 18  
CONTRA SANGUINEM SUUM (minus recte Tigurina, Aben-Ezra, et R. Levi pro *suum* vertunt *illarum*, scilicet avium) INSIDIANTUR (quia insidiae eorum ducunt eos ad necem et sanguinis vitæque effusionem, dum propter eas sæpe temporalem, semper æternam mortem incurrunt. Unde explicans addit) ET MOLIUNTUR FRAUDES CONTRA ANIMAS SUAS, — q. d. Fraudes, quas moliantur aliis, recedunt in ipsorummet animas, dum eis periculum mor-

(4) Umbreit et Ewaldus: Quemadmodum rete frustra expansum est in oculis avium, id est, quemadmodum aves se iadunt in rete licet ante oculos ipsorum expansum, ita insidiosi isti homines, qui aliis perniciem parant, in exitium ruunt non animadversum. — Quarum interpretationum, ait Maurer, nulla satis apta est. Rete expansum in oculis omnium avium non est rete expansum palam, spectantibus omnibus avibus, sed expansum ita, ut ejus escam animadvertere omnes aves possint, ut in oculos cadat ejus esca omnium avium, ita ut hic prodeat facilissimus aptissimusque hujus et vers. 18 sensus: Frustra isti scelerati insidias ponunt piis (vers. 11) quam possunt plurimis (vers. 17): nemo illorum capitur; sed capiantur ipsi, ruunt ipsi in exitium quod parant aliis (vers. 18).

tis præsentis et æternæ creant : *et* enim *moluntur* significat non intentionem prædonum : non enim intendunt procurare sibi crucem ; sed effectum et consecutionem, puta supplicium, quod ex scelere eorum sequi natum est. Et mox :

19. SIC SEMITÆ OMNIS AVARI ANIMAS POSSIDENTIUM RAPIUNT. — Est epiphonema, et postparabola sive applicatio parabolæ, q. d. Sicut aves avolantes ad escam in reti propositam eo implicantur et capiuntur : sic *semitæ*, id est actiones, puta furta et prædæ, quas avari isti prædones committunt, animas eorumdem, qui illas possident, capiunt et rapiunt, dum propter illas rapiuntur ad carcerem, indeque ad patibulum. « Avaritia ergo occidit animam, et sæpe corpus avari. » Unde pulchre Aben-Ezra : « Quæ rapina sublata sunt, inquit, raptorem ipsum rapiunt. » Hinc Syrus et Chaldæi vertunt, *sic sunt viæ operantium iniquitatem, et animas dominorum suorum capiunt*. Furta ergo sunt retia, quæ ipsosmet fures illaqueant, et iudici capiendos offerunt. Ita Vatablus. Sicut, inquit, aves tametsi sparsum rete ante se videant, non propterea avolant, et periculum effugiunt, escæ nimirum attentæ, illisque est exitio ea esca : sic pecunia ei solet esse auctor necis, qui furto aut rapto est eam consecutus (1).

Confirmat hunc sensum experientia, qua videmus aucupes non frustra tendere retia avibus : nam eo plurimas capiunt ; aves enim pleræque exceptis passeribus, cum sint simplices et stolidæ, nesciunt rete sibi in laqueum parari, unde ad illud secure advolant. Iudem prædones advolant ad suas prædas, quibus capiuntur. Dices : Aves cum vident ante se jaci rete, avolant, esto cum jam jactum est, ad prædam revolent. Respondeo : Avolant non ob rete, sed ob motum et sonitum, quem facit auceps jaciendo rete, quemque aves vident et audiunt, sicut avolant si quis alium quemvis strepitum motumve excitet. Rursum, quæ propinquæ sunt avolant, non quæ remotæ. Denique hebraice non est præsens זרה *zara*, id est *jactur*, sed præteritum כוורת *mezora*, id est *jactum*, vel *expansum* est rete. Porro apte prædones comparat cum avibus pennatis, Hebraice בעל כנף *baal kanaph*, id est dominis alæ, vel pollentibus ala, hoc est egregie alatis, ac in volando velocibus et strenuis, quales sunt aves rapaces, quæ ideo aduncos habent pedes, æque ac rostrum, ad prædam comprehendendam. Hæc enim partim natura, partim continuo usu et exercitio velocissime et fortissime in prædam involant. Idem faciunt prædones.

Quocirca Auctor *Catænæ Græcæ*, cum Septuaginta legens, *haud enim frustra retia alatis tenduntur*, sic explicat, q. d. Non injuria, inquit, sempiterni ignis supplicium præparatum est illis, sed æquis-

(1) In hebr. est, *sic sunt viæ*, id est, hæc est sors *omnis rapiantis rapinam*, seu *inhiantis lucro*; *vitam Domini illius*, rapinæ vel lucri, *auferi*, scil. rapina vel lucram.

sima ratione : utpote omnis generis malorum et flagitiorum magistris, et ducibus pessimisque consultoribus. Retis nomine multiplex animarum pœna ad alarum, hoc est justorum male enatorum, interitum et exustionem ordinata denotatur. Pennatorum autem voce insinuantur homines animi fastu, alisque superbiam usque ad nubes volantes ; vel certe homines, qui alis sublatis ab impiorum consortio, si velint, sejungere sese possunt. Hæc ipse.

Igitur deterret Salomon juvenem a societate prædonum, eo quod eorum insidiæ diu latere nequeant, sed tandem prodantur, itaque eos illaqueant et perdant : quare stultos esse, qui hisce laqueis sese ingerunt. Et hoc significat adagium : « Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum, » q. d. Frustra furaci et stolido prædoni minaris crucem si furetur, frustra ei ostentas patibulum : ipse enim ita prædæ est avidus et assuetus, ut impotenter et stolide in periculum crucis et patibuli sese conjiciat, inserat et inferat. Similes paræmiæ sunt hæc : « Turdus viscum sibi egerit ; » ex excrementis enim turdi fit viscus, quo ipse capitur. « Captantes capti sunt. Sibi parat malum, qui alteri parat. Nemo læditur nisi a seipso. Sibi malum reperit. Fæcem bibat, qui vinum. Qui in altum mittit lapidem, super caput ejus cadet : et plaga dolosi dividet vulnera. Et qui foveam fodit, incidet in eam : et qui statuit lapidem proximo, offendet in eo : et qui laqueum alii ponit, peribit in illo, » *Eccli. xxvii, 28* ; vide ibi dicta.

Hanc gnomen juxta communem plurium expositionem paulo ante recensitam, apologo corvi et vulpis festive illustrat, et quasi exhilarat Cyrillus, lib. I *Apolog. Moral.* cap. v, cujus titulus est : « Dum mortalis es, time ubique et semper. » Corvum famelicum, inquit, circumeirca volitantem vulpes æque famelica in antro latitans contemplata, ut eum ad se rostro feriendum alliceret caperetque, pedibus extensis procubuit quasi mortua ; at corvus dolum metuens, astute pectus vulpis aspiciens, ex ejus respiratione et motu deprehendit in vulpe vitam et fraudem. Quare « ore sumpto lapillo, ipsum super aurem jacentis projiciens, dixit : Scito non minus vidisse corvinum oculum, quam vulpinum. Nam si tuus subtiliter comperit famem meam, et meus oculus rimatus est fraudem tuam ; sed ut amplius dicam, pluries oculum fodi sic jacentis. Ad hæc vulpes respondens ait : Egoque sæpius læta collum tenui descendens. Tunc corvus subjungit : Utquid hæc facere voluisti ? an putabas minus me tolerare posse esuriam, cum et magis sobrietas me relevet ? nam crapula gravat, sobrietas tollit mentem ; et ut magis te arguam, nimis offuscat prudentiam fraus furi-bunda. At illa querulo dixit : Dudum hæc didici, sed plus novi, ut quandoque bonus dormitat Homerus, id est Philosophus. Nam non semper ingenium rutilat, nec pari modo mentis est validitas semper apta. Siquidem scientia præditi perire

Apologus vigiliantia.

quam plurimi, et parum gnaris sæpe diligentia salutis fuit. Sic serpens callidus negligentia perit, et mus vigilantia ungulam murilegi astutioris effugit, ac frustra jacitur rete ante oculos penatorum (*Proverb. I, 17*). Sed si scire volueris

quare tibi fraudis laqueos tetenderim, disce quoniam inter fures, cum possibilitas aderit, non est fides. Vade igitur, et donec mortalis es semper time, et ubique timens circumspectus attendas. Quo dicto, divisi sunt. »

### TERTIA PARS CAPITIS.

SAPIENTIA OMNES AD SE INVITAT, VENIENTIBUS MAGNA PRÆMIA, RECUSANTIBUS INGENTES POENAS INTENTANDO.

Vers. 20. 20. SAPIENTIA FORIS (Septuaginta; *in exitibus*) PRÆDICAT, IN PLATEIS DAT (Syrus, *exultat*) VOCEM SUAM. — Septuaginta *καρτερίας ἀγῶν*, quod Complutenses vertunt, *audaciam sermonis habet*; Romana, *cum libertate agit*, liberam scilicet emittit vocem.

Vers. 21. 21. INCAPITE TURBARUM (Pagninus, *tumultuantium*) GLAMITAT, IN FORIBUS PORTARUM URBS PROFERT VERBA SUA. — Pro sapientia hebraice est *חכמות* *chacmot*, id est sapientia in plurali, quia licet sapientia complexa sit una, evoluta tamen est multiplex; multas enim continet partes, dogmata et præcepta. Ob amplitudinem ergo, æque ac majestatem, sapientia usurpat nomen plurale, perinde ac Deus hebraice in plurali vocatur *Adonai*, id est Domini, quia ipse est Rex regum et Dominus dominantium; et *Elohim*, id est iudices, vel gubernatores, quia ipse est iudex iudicum et gubernator gubernatorum. Imo per « sapientiam » hic accipi potest ipse Deus sapientissimus, ut mox dicam. Sic *Job* cap. XL, vers. 10 et 20, elephas ob vastitatem corporis vocatur pluraliter *behemot*, id est bestia, quia instar multarum bestiarum est. Addit Vatablus: Utitur, inquit, plurali, eo quod sapientia a multis doceatur, scilicet a Mose et Prophetis.

Tō foris opponitur voci insipientium et impiorum, qui in angulis et domibus secreto sua venena spargunt, dicentes: « Veni nobiscum, insidiamur sanguini, » vers. 11: insipientia enim et impietas male sibi consciæ fugiunt lucem, quaerunt latebras; sapientia vero et sapientes de veritate confisi et audaces, libere et publice aperta fronte et clara voce in plateis prædicant. « Foris » ergo et « in plateis, » id est palam, ubique et apud omnes prædicat. Hebræum enim *רחוב* *rechob*, et Græcum et Latinum platea, a latitudine dicitur, idemque est quod lata. Unde mystice Salomus: Sapientia, inquit, id est Christus, prædicat in plateis, id est in latitudine orbis, gentiumque omnium. Arcelius R. Salomon: Foris, inquit, id est in scholis.

Pro prædicat hebraice est *תרום* *taroma*, id est jubilat. Jubilus significat tum lætitiā, tum suavitatem, tum claritatem prædicationis sapientiæ. Unde Vatablus vertit, *voce perstrepat*; R. Levi, *voce suam extollit*; Aben-Ezra, *clamat, et ut præce insonat*; alii, *elata sublimique voce vocat*. Radix enim *רן* *raman* significat exclamare ex lætitia,

ovare, acclamare, gratulandi causa vociferari. Septuaginta vertunt *ὕμνισται*, quod cum sit verbum medium, tam active vertas, *hymnizat*, id est canit, laudat, quam passive *hymnizatur*, id est canitur, laudatur. Olim enim paræmiæ solebant a vulgo decantari in viis et plateis. Unde Syrus vertit, *sapientia in plateis laudatur*. Sic et S. Hilarius et Tertullianus mox citandi. Melius veritas active; ipsa enim sapientia hic hymnizat, id est quasi cantilando suaviter prædicat et concionatur. Unde Chaldæus vertit, *sapientia vicatim cantat*.

Per sapientiam accipi potest primo, increata, quæ est ipse Deus; hic enim per prædicatores, per angelos, perque omnes creaturas, quin et per inspirationes internas, puta per illuminationes intellectui inditas, et impulsus voluntati immissos, potenter hominibus prædicat sui timorem et amorem. Unde Hebraice est *חכמות* *chacmot*, id est sapientiæ, in plurali, quia omnes scientiæ et sapientiæ inclusæ sunt in eminentissima et simplicissima Dei sapientia. Unde R. Levi: Hæc omnia, inquit, eo spectant, ut divina sapientia in rebus creatis patefiat mirabili quadam evidentia, cum animadvertetur incredibilis sapientiæ ratio, qua in rebus condendis est usus; hæc enim in omnium oculos et mentes statim incurrit.

Secundo, post Verbi incarnationem accipi potest sapientia incarnata, quæ est ipse Christus; Christus enim circumivit vicos, pagos et castella, prædicans ubique regnum Dei. Hanc enim sapientiam incarnandam tempore Salomonis prævidit Spiritus Sanctus et per eum ipse Salomon. Vide dicta *Eccli. I, 1*. Ita Beda. Et S. Hilarius, in *Psalm. cxviii*, littera *daleth*, in fine, ad illud: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum: Via ad vitam, ait, est angusta et tribulata, quia per multas tribulationes aditur. Sed sapientia in exitibus canitur, in plateis cum libertate agit. Ergo sapientia, quæ Christus est, in via illa, in qua nobis ex multis egressus est, canitur; in latitudinibus autem cum libertate agit, in quibus non solum habitare, sed etiam deambulaturam se esse promisit. Ergo viam Domini Propheta libere currit, posteaquam dilatato corde esse cepit. Non enim ante potuit viam Dei currere, quam ipse illa digna et ampla Deo efficeretur habitatio. » Et Tertullianus in *Scorpiace*, VII, hæc explicans de Martyribus, interpide Christum eorum populis et*

judicibus prædicantibus : « Sophia, inquit, in exitibus canitur hymnis : cantatur enim et exitus Martyrum. Sophia in plateis constantiam agit : bene enim filios suos jugulat. Super summos autem muros confisa dicit, cum quis secundum Isaiam hic exclamat : Ego Dei sum. Et hic vociferatur : In nomine Jacob. Et alius : In nomine Israelis. O bonam matrem ! Opto et ipse in filios ejus redigi, ut ab ea occidat. Opto occidi, ut filius fiam. »

Porro Salvianus, lib. IV ad *Eccles. Cathol.* : « Sapientia, ait, in exitu canitur, cur eam non dixit cani in pueritia, non in juventute, non in statu rerum incolumium, non in prosperitatibus secundorum ? scilicet, quia in his omnibus quidquid laudatur incertum est. Quamdiu enim quis subjacet mutationi, non potest cum securitate laudari, et ideo ait : Sapientia in exitu canitur. Exiens enim quis de incertis periculis, certum merebitur evasa omni rerum varietate suffragium ; quia tunc stabilis et firma laus est, quando meritum non poterit jam perire laudati. Sapientia, ait, in exitu canitur. Quid est, quæso, sapientia Christiani ? Quid, nisi timor et amor Christi ? initium enim, inquit, sapientiæ, timor Domini. Et alibi : Perfecta, inquit, dilectio foras mittit timorem. Ergo, ut videmus, initium sapientiæ est in timore Christi, perfectio in amore. Itaque, si sapientia Christiani timor est atque amor Domini, ita demum vere sapientes sumus, si Deum semper ac super omnia diligamus ; et hoc cum omni tempore, tum præcipue in exitu nostro, quia sapientia in exitu canitur. »

*Tertio*, cum Lyrano, Jansenio, Salazar et aliis plane accipi potest sapientia creata, puta ipsa prudentia, honestas et virtus, ut sit prosopopœia : Salomon enim hic inducit sapientiam quasi personam subsistentem, imo quasi doctricem et concionatricem toto mundo prædicantem. Simile est cap. IX, vers. I.

Porro sapientia tempore Salomonis prædicabat in vicis et synagogis ad quas conveniebant turbæ populorum, per Levitas, Sacerdotes, Pontifices, Scribas et legis doctores : uti Esdras scriba legit et prædicavit Dei legem publice in platea, ante portam Aquarum per septem dies, II *Esdrae*, cap. VIII, vers. 3 et 18. Tempore Christi vero ipse Christus et Apostoli virique Apostolici prædicarunt in compitis, vicis, foris, tribunalibus, uti prædicavit Paulus coram Felice Præsede, Act. XXIV, et S. Malachias Archiepiscopus Hiberniæ, teste S. Bernardo in ejus Vita, S. Dominicus, S. Franciscus ; ac id ipsum Patribus Dominicis et Franciscanis indulsit Benedictus undecimus, Extrav. *Inter cunctas*, de privilegio, et Sixtus IV in *Compend. privileg.*

Hic ergo modus prædicandi in plateis et compitis est prisceus et Apostolicus, quem proinde hoc sæculo Romæ, in Hispania, Lusitania, India, etc., a viris religiosis renovatum et revocatum magno cum fructu cernimus. Vide Franciscum Suarez,

tomo IV *De Religione*, libro IX *De Societate Jesu*, cap. I, num. 23.

IN CAPITE TURBARUM CLAMITAT. — Aquila, Symmachus et Theodotion, *dabit vocem suam*. *Caput turbarum* vocat locum, quo *caput*, id est præcipuum et quasi summa populi et turbarum confluit, qui proinde turbarum est quasi caput. *Caput* ergo est locus capitalis, id est primus et præcipuus populi, qualis est forum, nundinæ, compita, synagoga, palatia principum, etc. Est climax sive gradatio, *g. d.* Sapientia non tantum in plateis, sed et in foris, nundinis, populique cæstibus præconis voce et more proclamata sua dogmata.

*Secundo* et pressius, *caput turbarum* est locus altior, uti caput membrum eminent, ex quo præco vel orator ad turbam subjectam verba facit, uti Romæ erant rostra, apud Judæos et Christianos sunt pulpita, cathedræ, suggestus. Unde e locis editis præconizant, ut ab omnibus exaudiantur. Hinc et præcones verbi Dei pulpitis et cathedris concionantur. Ac S. Franciscus rogatus quis esset, respondit : « Præco sum magni Dei. » Septuaginta pro *חומות homot*, id est turbarum, legentes *חומות chomot*, id est murorum, vertunt, *super summos muros clamitat instar præconis* ; hoc enim est *ὑπεροχίας*. Hinc et Chaldæus vertit, *in capite arcium præconizat* ; Syrus, *in vicarum præcipitis concionatur*.

IN FORIBUS PORTARUM URBIS PROPERT VERRA SUA. — Syrus, *in aditu portarum arcium* ; Chaldæus, *in introitu portarum per urbes*, quo scilicet confluit omnis turba rusticorum et viatorum, æque ac civium. Olim enim judicia fiebant in portis, ut exteri et advenæ libere ad ea accederent. Judices ergo sedebant in portis, quasi loco publico, libero, et omnibus tam advenis quam indigenis obvio. Ita S. Hieronymus in *Amos* cap. V, qui et causam addit : « Ut nec agricola, inquit, ad causam veniens, frequentia civitatis, et novo terretur aspectu ; nec urbis habitator longe ab urbe properaret, et subvectionem quæreret jumentorum. » Unde Septuaginta Complutensium vertunt, *in portis civitatis considens dicit* ; Septuaginta vero Romæ correcti addunt, *et in portis dynastarum assidet* ; ut sit unius sententiæ Hebrææ duplex versio, quod et alibi subinde factum videmus. Mystice S. Hieronymus in *Amos* cap. V, per portas accipit virtutes ; hæ enim sunt portæ animæ credentis, per quas ad credentes Christus ingreditur (1).

Tropologice Polychronius in *Catena Græcor.* : « Hæc, ait, summam indicant sapientiam ubique præstare, ubique vim suam exercere, nec non omne hominum genus ad sui communionem et societatem invitare. Significant ad hæc, sapientiam in anima a malitia immuni percelebrem reddi ; in ea porro anima sedem adeptam, quæ omni virtutum genere ornata et exulta est, admirabilia planeque stupenda operari, idque ma-

(1) Hebr. est, *in ostiis, introitu portarum*, scil. *clamat, in urbe eloquia sua dicit.*

gna cum audacia et libertate. Tertio insinuat sapientiam, dum apud sapientem abdita latet, justa laude frustrari; exitum autem per orationem sapientis sortitam, mirifice commendari, magna- que operari; siquidem per exitus et plateas illius splendor et nobilitas denotatur; per muros autem ejusdem utilitas, et ad omnem vitæ usum vis et energia; similiter per dynastas significantur doctores, verbo opereque potentes.

Vers. 22.

22. USQUEQUO, PARVULI, DILIGITIS INFANTIAM, ET STULTI EA QUÆ SIBI SUNT NOXIA, CUPIENT, ET IMPRUDENTES ODIBUNT SCIENTIAM? — Chaldaeus et Syrus; *usquequo, insipientes, diligitis insipientiam?* etc. R. Salomon, R. Levi et Aben-Ezra, *usquequo, simplices, seducti ab impostoribus diligitis infantiam, id est, vos ab iis seduci placido animo fertis?* In Hebræo est elegans et efficax paronomasia; nam pro *parvuli* Hebræum est פְּתִילִים *pē-tāim*, pro *infantia* est פֶּתִי *peti*, q. d. *Usquequo, parvuli, diligitis parvitatem? usquequo, parvuli, vultis esse et manere semper parvuli? usquequo, infantes, non vultis avelli ab infantia et nugis infantilibus? usquequo, simplices, non excutitis vestram simplicitatem, dum per fraudulentorum lactationes, adulationes et fraudes simitis vos decipi, ac in fraudem et ruinam induci instar puerorum? Infantes enim et pueri prorsus nolunt avelli a matris uberibus et lacte, cui assueverunt. Unde matres ubera oblinunt sinapi, ut pueri aco-rem sapientes, ubera fastidiant, discantque uti solidiore cibo, itaque viribus et animo corroborentur et crescant. Pari modo homines carnales et pueriles nolunt a sua vita carnali et puerili avelli, donec per tribulationes Deus eam ipsis faciat molestam et exosam (1).*

Carnales  
sunt pue-  
ri.  
Primo.

Secundo.

*Secundo, pueri amant suas nuces et crepundia, eaque præponunt nummis aureis et argenteis, quia illas comedere possunt, sentiuntque suaves, nummos vero gustare nequeunt; omnis enim sapientia puerorum est in ore et sapore. Ita carnalis homo non sapit quæ spiritus sunt, sed quæ carnis, donec gustato spiritu desipiat illi caro. Certum et determinatum est tempus infantiae, in quo infantibus nugæ tractare et infantire permittitur, donec disciplinæ capaces sint, cum scilicet firmiore sunt corpore et cerebro, quo factò, pueriles nugæ eis adimuntur, et ad seria traduntur. Ita pariter nonnulla tironibus in Ecclesia et monasteriis permittuntur, quæ maturioribus vetantur, uti docet Apostolus, Hebr. v, 13.*

(1) Hebr. est, *quousque, fatui, diligitis fatuitatem? Et quousque irrisores irrisione delectabuntur? Et quousque stulti odio habebunt scientiam? Fatui quidem sunt, qui ex incogitantia ac mentis simplicitate potius, quam consulto peccant; irrisores vero, qui tantum absunt, ut meliora monentes admittant, ut potius profano supercilio despiciant irrideantque; stulti denique sunt, qui stolidi et inani persuasionem sibi jam sapere videntur, respicientiam aliis quibusvis potius, quam sibi ipsi necessariam autumantes.*

*Tertio, pueri amant libertatem et lusum: «Ludere par impar, equitare in arundine longa,» fabricare domos luteas, ex aqua et smigmate per fistulam sufflando bullas excitare, quæ mox tenues vanescant in auras. Unde impius Lysander apud Plutarchum in *Apophthegmat.* dicit: «Jurejurando viros, talis pueros oportet fallere.» Ita major pars hominum ludicras et pueriles nugæ amat. Quid enim sunt opes, deliciæ, honores hujus mundi, si cum cœlestibus et æternis comparentur, nisi lusus et nugæ puerorum? Merito ergo Salomon patrem Davidem, *Psalm. iv*, secutus, admirans eorum simplicitatem et stoliditatem, commiserando exclamat: «Fili hominum, usquequo gravi corde? ut quid diligitis vanitatem, et queritis mendacium?» Diligis speciosas domos, feminas, mensas? diligis vanitatem. Mentitur femina se esse speciosam, cum intus sit latrina stercoreum et sordium. Mentitur honor se coli et esse in pretio, cum honoratus a paucis, a multis vilipendatur et probris afficiatur. Mentitur vinum se oblectare gulam, cum mox stomachum degravet, caput affligat, hominemque ad omnia, quæ hominis sunt, ineptum faciat. Usquequo ergo, o pueri, diligitis infantiam, infantiles nugæ, umbras, fraudes et mendacia?*

Tertio.

*Quarto, pueri cupiunt sibi noxia, v. g. mel, saccharum, poma, quæ in cruditates et vermes vertuntur, ideoque eis stomachi dolores et morbos conciliant. Rursum pueri arsenicum, quia simile, pro saccharo comedunt, itaque eo, utpote veneno, se enecant: sic oleum hauriunt pro melle, vinum pro lacte, itaque illo stomachum, hoc caput inebriant et destruant: simili modo carnales amant pueriles voluptates, quæ noxam corpori et animæ tum præsentem, tum æternam creant. Hinc illa trita: «Puer glaciem: Puerò gladium.»*

Quarto.

*Quinto, pueri oderunt scholas et scientiam, ne cogantur manum ferulæ, oculos libro, mentem disciplinæ subjicere et alligare. Nota est astutia pueri, qui jussus a magistro præeunte recitare alphabetum, ac dicere A, B, C, nunquam magistrum subsequi voluit, nec dicere A, B, C. Rogatus causam cur rem tam facilem detrectaret, respondit: «Nolo dicere, ne cogar discere.» Ita carnales nolunt subjicere se severæ disciplinæ virtutis et legis divinæ, sed vivere libertine et ad libitum, in quos convenit illud: «Bis pueri senes.» Hinc et apud Gentiles vera Dei fide destitutos, sapientia semper fuit infans. Quocirca per *infantiam* Lyranus et Hugo accipiunt *bona delectabilia*; Jan- senius, *bona fortunæ*; Salazar, *levitatem morum, studia ludicra, irrisiones et ludibria*, quæ pueris familiaria esse solent. Unde pro eo quod nos habemus: «Et stulti ea quæ sibi sunt noxia cupiunt,» Hebræum est, *et derisores derisionem desiderant sibi.* Insipientes enim, æque ac pueri, sunt ridiculi, amantque derisiones, id est res ridiculas et nugaces, quæ ipsis sunt noxiæ; unde eas ipsimet in aliis derident. Quocirca Vatablus vertit, *quous-**

Quinto.

quæ, stolidi, stoliditatem diligitis, et illutores sibi illusionem placent (gaudent illudi, imo sibi ipsis illudere), et stulti scientiam odio habent? Pagninus, usquequo, simplices, diligitis simplicitatem, etc. Porro Septuaginta τὸ *petaim* vertunt *simplices*, id est innocentes, ideoque justos, ac *peti* vertunt *innocentiam*, id est justitiam: sic enim habent, quanto tempore innocentes inhaerent justitiæ, non erubescunt. τὸ *non erubescunt* non est in Hebræo, sed Septuaginta ad explendum sensum suum id subaudiri censuerunt. Hæc versio licet prima fronte alio abire videatur, tamen in fine eodem quo nostra Latina redit, q. d. Pueri, qui suis næniis puerilibus semper inhaerent, confusionem et probum subeunt; igitur fiant *petaim*, id est simplices, sed alio sensu, scilicet fiant innocentes et justii: sic enim nunquam probro et confusione subjacebunt, sed omnis probri expertem vitam agent; innocentia enim et justitia probro vacat, laude abundat.

Hujus sententiæ veritatem festivo sanguisugæ et formicæ apologo pulchris exemplis corroborato demonstrat Cyrillus, lib. III *Apolog. moral.* cap. XVI: « Membris infirmi, corruptis humoribus aggravati, sitibunda sanguinis apposita sanguisuga sibi gratulari cœpit, quod ad fontem venarum venisset a se diutius exoptatum. Cum igitur acumen oris per cutis poros, thesauri vivifici venam attingisset, et totis nisibus deliciosa aviditate id quod sitiverat affatim hiberet, arte mirabili nocivum ab utili sequestratum, natura diligenti sagacitate promanante, malis male cupida plena facta est. Cum autem lethalis haustus in ipsam totam perfusum virus inciperet ebullire, ac quanto citius pararet virus mortem venenatam cum ingenti dolore accersere; cœpit cum ingenti clamore disrumpens singultire. Ad cujus dolentis vocem mox accurrit formicula granum trahens, quæ dixit: Quid est quod accidit tibi? Cui illa: Amatam quippe sanguinis potavi alimentum, et exhausti venenum: cupidam enim decepit me propinator avarus, qui retinens sibi commodum, sugentis in perniciem dedit virus. Tunc formica subjunxit: Bene video, quod stulti ea quæ sibi sunt noxia cupiunt (*Proverb. 1, 22*). Et adjungens ait: Nescivisti quod qui alienum sanguinem sugit, propriam perditionem sumit? Et dum male quod cupiverat, rapit, hoc lethaliter postmodum evomit, et se sibi charissimum perdit? » Deinde id ipsum exemplo draconis, crocodili et raptorum evincit: « Hac etiam draco callidus peste cupiditatis illuditur, qui, ut naturales tradunt, dum hostiliter concupitum elephantis sanguinem avidius sugit, eadem se perimit, et non tam jucunde bibit, quam dolorose se exstinguit. Totum enim quod rapitur, raptori virus est. An ignoras, quod avarus raptor, dum lupinis dentibus et crocodilico morsu alienam rem devorat, propriam alienat, totum se dissipat, et cor vastat? quoniam quod male congregat, raptoribus parat. Sic Chaldæus